
Nº 22, sexta-feira, 31 de janeiro de 2014 31ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022014013100031

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Autorizar o afastamento do País da servidora Técnico Adminis-
trativo em Educação/Assistente em Administração MIRIAM CRISTINA
DOS SANTOS BRANDÃO, Matrícula SIAPE nº 1148581, lotada na Pró-
Reitoria de Pós-Graduação, para participar do II Curso de Internacionaliza-
ção Universitária nas Américas, em Washington/EUA, no período de
09/02/14 a 16/02/14, incluído o deslocamento, com ônus para esta IFE (trans-
porte e diárias), conforme consta do Processo nº 23071.001017/2014-50.

HENRIQUE DUQUE DE MIRANDA CHAVES
FILHO

PORTARIA Nº 59, DE 20 DE JANEIRO DE 2014

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País do servidor Pró-Reitor de
Pós-Graduação FERNANDO MONTEIRO AARESTRUP, Matrícula
SIAPE nº 3146613, para participar do II Curso de Internacionalização
Universitária nas Américas, em Washington/EUA, no período de
09/02/14 a 16/02/14, incluído o deslocamento, com ônus para esta
IFE (transporte e diárias), conforme consta do Processo nº
2 3 0 7 1 . 0 0 11 4 4 / 2 0 1 4 - 5 9 .

HENRIQUE DUQUE DE MIRANDA CHAVES
FILHO

PORTARIA No- 61, DE 21 DE JANEIRO DE 2014

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso de
suas atribuições legais e regulamentares, resolve:

01)DISPENSAR, a pedido o servidor ANDRÉ NETTO
BASTOS, SIAPE 3330012, da função de Chefe do Departamento de
Morfologia, do Instituto de Ciências Biológicas, UORG 240, código
FG-01, conforme processo nº 022880/2013-00.

02)DESIGNAR a servidora FLÁVIA DE PAOLI, SIAPE
1804872, para a função de Chefe do Departamento de Morfologia, do
Instituto de Ciências Biológicas, UORG 240, código FG-01, eleita
para o mandato de 02 (dois) anos, conforme processo nº
022880/2013-00, e convalidar os atos praticados pela mesma desde
01 de janeiro de 2014 até a data de publicação desta.

03)DISPENSAR, a pedido o servidor PAULO ROBERTO
DE CASTRO VILLELA, SIAPE 1147320, da função de Coordenador
do Curso de Engenharia Elétrica Diurno, da Faculdade de Engenharia,
UORG 192, FUC-01, conforme processo nº 022974/2013-16.

04) DESIGNAR o servidor ABÍLIO MANUEL VARIZ,
SIAPE 3489294, para a função de Coordenador do Curso de En-
genharia Elétrica Diurno, da Faculdade de Engenharia, UORG 192,
FUC-01, conforme processo nº 022974/2013-16 e convalidar os atos
praticados pelo mesmo desde 01 de janeiro de 2014 até a data de
publicação desta.

05)RECONDUZIR o servidor ÂNGELO MÁRCIO LEITE
DENADAI, SIAPE 1565009, código FG-01, para a função de Chefe
do Departamento de Farmácia, Campus Governador Valadares, con-
forme processo 019367/2013-04.

06)RECONDUZIR a servidora ROBERTA PASSOS DO ES-
PÍRITO SANTO, SIAPE 1962519, para a função de Chefe do De-
partamento de Odontologia, do Campus Governador Valadares, có-
digo FG-01, conforme processo nº 021898/2013-02;

07)RECONDUZIR o servidor ANTÔNIO FREDERICO DE
FREITAS GOMIDES, SIAPE 1961865, FG-01, para a função de
Chefe do Departamento de Farmácia, Campus Governador Valadares,
conforme processo 020042/2013-11.

HENRIQUE DUQUE DE MIRANDA CHAVES
FILHO

PORTARIA Nº 71, DE 27 DE JANEIRO DE 2014

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País do servidor Docente FÁBIO
ROLAND FERREIRA DA SILVA, Matrícula SIAPE nº 1148487,
lotado no Instituto de Ciências Biológicas, para realizar visita técnica
ao Cary Institute of Ecosystem Studies, no âmbito do Projeto Dis-
turbance of the Global Carbon Cycle by Man-made Reservoirs, em
Millbrook/EUA, no período de 04/03/14 a 04/06/14, incluído o des-
locamento, com ônus para esta IFE (diárias), conforme consta do
Processo nº 23071.021416/2013-51.

HENRIQUE DUQUE DE MIRANDA CHAVES
FILHO

PORTARIA Nº 84, DE 29 DE JANEIRO DE 2014

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País do servidor Docente ALE-
XANDER MOREIRA DE ALMEIDA, Matrícula SIAPE nº 1547271,
lotado na Faculdade de Medicina, para: 01 - realizar visita técnica à
UTHealth School of Medicine, de 05/02/14 a 06/02/14, em Hous-
ton/EUA; 02 - participar do Meeting on Post-Materialist Science and
Spiritualit, de 06/02/14 a 10/02/14, em Tucson/EUA. O afastamento
ocorrerá no período de 04/02/14 a 11/02/14, incluído o deslocamento,
com ônus para esta IFE (transporte e diárias), conforme consta do
Processo nº 23071.022748/2013-58.

HENRIQUE DUQUE DE MIRANDA CHAVES
FILHO

PORTARIA Nº 89, DE 30 DE JANEIRO DE 2014

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no exercício de suas competências, resolve:
NOMEAR o candidato habilitado no concurso público para a carreira do Magistério Superior, da UFJF - Campus Juiz de Fora de

acordo com a Portaria de Homologação nº 67 de 30/01/2013, DOU de 31/01/2013, seção 1, páginas 22 e 23, prorrogado pela Portaria nº 18
de 09/01/2014, DOU de 15/01/2014, referente ao Edital nº 51/2012-PRORH, de 06/11/2012, DOU de 09/11/2012, seção 3.

A - INSTITUTO DE ARTES E DESIGN
A.1 - DEPTO. DE MÚSICA
A.1.1 - Concurso 100 - Processo nº 23071.012932/2012-17
Classe A, Professor Adjunto A, Nível 1 - Regime de trabalho: DE

1º NILTON ANTONIO MOREIRA JUNIOR Código de vaga, 0917122 decorrente da redistribuição realizada pelo MEC, Portaria nº
1181, de 19/09/2012, DOU de 20/09/2012, Seção 1. (Processo nº 23071.001205/2013-
05).

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HENRIQUE DUQUE DE MIRANDA CHAVES FILHO

PORTARIA No- 73, DE 27 DE JANEIRO DE 2014

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso de

suas atribuições legais e regulamentares, RESOLVE:

01)DISPENSAR, a pedido o servidor GEOVA JOSÉ MA-

DEIRA, SIAPE 0315063, código FG-01, Chefe do Departamento de

Ciências Contábeis, do Campus Governador Valadares, conforme pro-

cesso 30650/2014-63.

02)DESIGNAR o servidor BRUNO FRANCO ALVES, SIA-

PE 2035976, código FG-01, Chefe do Departamento de Ciências

Contábeis, para o Campus de Governador Valadares, conforme pro-

cesso 30650/2014-63.

03)DISPENSAR, a pedido, a servidora MARINETTE SAN-

TANA FRAGA, SIAPE 1857685, código FUC-01, Coordenadora do

Curso de Ciências Contábeis do Campus Governador Valadares, con-

forme processo 000651/2014-71.

04)DESIGNAR, a servidora SHIRLEY MARIA POLICÁ-
RIO, SIAPE 2002328, código FUC-01, Coordenadora do Curso de
Ciências Contábeis do Campus Governador Valadares, conforme pro-
cesso 000651/2014-71.

HENRIQUE DUQUE DE MIRANDA CHAVES
FILHO

PORTARIA Nº 86, DE 29 DE JANEIRO DE 2014

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País da servidora Técnico Ad-
ministrativo em Educação/Pedagogo-Area LETICIA COUTO BICA-
LHO, Matrícula SIAPE nº 0392289, lotada na Pró-Reitoria de Gra-
duação, para participar do 9no Congreso Internacional de Educación
Superior - Universidad 2014, em Havana/Cuba, no período de
08/02/14 a 16/02/14, incluído o deslocamento, com ônus para esta
IFE (transporte, inscrição e diárias), conforme consta do Processo nº
23071.001248/2014-88.

HENRIQUE DUQUE DE MIRANDA CHAVES
FILHO

PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA Nº87, DE 30 DE JANEIRO 2014

A Pró-Reitora de Recursos Humanos da Universidade Fe-
deral de Juiz de Fora, no uso de suas atribuições, tendo em vista o
que consta do Processo nº 23071.013114/91-38, resolve:

Alterar a Portaria nº. 930, de 15 de outubro de 1991, pu-
blicada no Diário Oficial da União de 18 de outubro de 1991, seção
2, página 7319, referente à aposentadoria de RACHIDE NASCIF
BERG, matrícula SIAPE nº. 1148423, no cargo de Assistente em
Administração, Classe D, Padrão 1-03, do Quadro Permanente da
Universidade Federal de Juiz de Fora, para incluir o fundamento no
Art. 6-A da Emenda Constitucional nº 41/2003, incluído pela Emenda
Constitucional nº 70/2012, com proventos integrais, a contar de 17 de
janeiro de 2014.

JACKELINE FERNANDES FAYER

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS

PORTARIA Nº 69, DE 23 DE JANEIRO DE 2014

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS,
no uso de suas atribuições legais e regimentais, com fundamento no
disposto no Decreto n° 1.387/95 e suas alterações, no Decreto n°
91.800/85 e suas alterações, na Portaria MEC n° 404/09, na Re-
solução CEPE n° 058/99 e na Portaria/Reitoria n° 693/10, resolve:

Autorizar o afastamento do país de RAIMUNDO VICENTE
DE SOUSA, matrícula nº 140628, Professor Adjunto, lotado no De-
partamento de Medicina Veterinária, para participar da "46 èmes
Journèes de la Recherche Porcine", com apresentação de trabalhos
científicos, em Paris/França, no período de 2 a 7/2/2014, com ônus da
Fapemig, conforme Processo nº 23090.000107/2014-03.

JOSÉ ROBERTO SOARES SCOLFORO

PORTARIA Nº 86, DE 28 DE JANEIRO DE 2014

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS,
no uso de suas atribuições regimentais, e considerando o constante no
processo nº 23090.000220/2014-81, resolve:

Rescindir, a pedido, o Contrato de Trabalho de Evelise Ro-
man Corbalan Góis Freire, Professora Temporária, Matrícula no SIA-
PE nº 1759522, lotada no Departamento de Ciências Exatas, a contar
de 31/1/2014.

JOSÉ ROBERTO SOARES SCOLFORO

PORTARIA Nº 87, DE 28 DE JANEIRO DE 2014

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS,
no uso de suas atribuições regimentais, e considerando o constante no
processo nº 23090.000225/2014-11, resolve:

Rescindir, a pedido, o Contrato de Trabalho de RENATO
SILVERIO CAMPOS, Professor Temporário, Matrícula no SIAPE nº
1759708, lotado no Departamento de Administração e Economia, a
contar de 31/1/2014.

JOSÉ ROBERTO SOARES SCOLFORO

PORTARIA Nº 88, DE 28 DE JANEIRO DE 2014

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS,
no uso de suas atribuições regimentais, e considerando o constante no
processo nº 23090.000221/2014-25, resolve:

Declarar vago, a partir de 31/1/2014, o cargo de Assistente
em Administração ocupado pelo servidor VITOR ANACLETO RO-
DARTE ANDRADE, matrícula nº 1654889, lotado na Diretoria de
Gestão de Materiais/Superintendência de Gestão/PROPLAG, nos ter-
mos do art. 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112/90.

JOSÉ ROBERTO SOARES SCOLFORO

PORTARIA Nº 89, DE 28 DE JANEIRO DE 2014

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS,
no uso de suas atribuições regimentais, e considerando o constante no
processo nº 23090.000222/2014-70, resolve:

Declarar vago, a partir de 3/2/2014, o cargo de Professor
ocupado pelo servidor CRISTIANO LEITE DE CASTRO, matrícula
nº 1313542, lotado no Departamento de Ciência da Computação, nos
termos do art. 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112/90.

JOSÉ ROBERTO SOARES SCOLFORO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

PORTARIAS DE 30 DE JANEIRO DE 2014

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no art. 10
da Lei 8.112/90, com base no Decreto nº. 7232, de 19/07/2010,
publicado no DOU de 20/07/2010 e Ofício Circular nº 100/ 2010 -
MEC/SESu/DIFES de 21/07/2010, resolve:

No- 534 - Nomear, sob o regime jurídico da Lei nº. 8.112, os can-
didatos abaixo relacionados, habilitados em concurso público de pro-
vas e títulos, homologado através do Edital nº. 846 de 12/12/2012,
publicado no DOU de 13/12/2012, prorrogado pelo Edital nº. 666 de
09/12/2013, publicado no DOU de 10/12/2013, para o cargo de AS-
SISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, Nível de Classificação D, Nível
de Capacitação I, Padrão 01, em vagas abaixo especificadas:

Class Candidato Nº. vagas Decorrência
256 CAMILA MACHADO BOI-

NA
0243810 Posse em outro cargo inacu-

mulável de Edmar Antonio
Sant Ana

257 JANAINA COELHO ELIAS 0247129 Exoneração de Sabrina Lana
Alves Oliveira


		ouvidoria@in.gov.br
	2014-01-31T06:35:39-0200
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




